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1. Úvod

Předložená práce si klade za úkol přispět k poznání sociální struktury

a dynamiky existující ve skupinách dětí zařazených do dětských diagnostických ústavů.

Dále práce obsahuje model diagnostické a terapeutické práce odborného týmu

diagnostil.:kt'ihu ústavu s dílětem, které je do zařízeni umístěno pro poruchy chování.

Vychovné skupiny dětí v diagnostických ústavech jsou svým složením,

zaměřením i funkčností výrazně speci1ické, stejně jako je specifické prostředí

diagnostických ústavů obecně. Struktura výchovných skupin je značně proměnlivá

v čase a závislá na aktuálním složení klientely. Odborný tým diagnostického ústavu

klade důraz především na práci s dítětem v kontextu vztahů a interakcí v rámci

vrstevnické skupiny, kde dochází k četným situacím s diagnostickým i terapeutickým

potenciálem. I v rámci skupiny je ovšem třeba ke každému dítěti přistupovat

individuálně,. s ohledem na jeho vývojovou úroveň, schopnosti a dovednosti. Hledání

společných prvků a zákonitostí sociálních vztahů v takových skupinách proto není

jednoduché a je třeba počítat s jistou otevřeností jeho závěrů. Ve snaze vytvořit model

práce týmu diagnostického ústavu s umístěným dítětem klademe důraz na koordinaci

odborných pohledů a individuální přístup k dítěti v rámci výchovné skupiny, a to ve

snaze vytvořit pro něj během diagnostického pobytu v zařízení adekvátní plán

individuálního rozvoje, který by mohl být s úspěchem využíván v institucích, kam bude

dítě následně umístěno, popř. v rodině.

Tato rigorózní práce vychází z práce diplomové, kterou rozšiřuje zejména o

vytvořený model práce odborného týmu s dítětem umístěným do diagnostického ústavu.

Při vytváření modelu jsme se zaměřili na děti s poruchami chování, které jsou v zařízení

tohoto typu nad ostatními dětmi v početní převaze.

Jde o logické zakončení práce původní, která se ve výzkumné části

soustřeďovala na rozbor vztahů mezi dětmi ve výchovné skupině s tím, že pozornost

věnovala zejména jedincům, kteří v tomto prostředí dosahovali mezi vrstevníky

významného sociálního vlivu a obliby. V práci odborného týmu diagnostického ústavu

s dítětem však nemá být sledování projevů dítěte v různých situacích a vztazích, které

spolu s vyhodnocením anamnestických i jiných dat vede k stanovení diagnózy

problematického chování, cílem samo o sobě, ale spíše prostředkem k vytvoření

strategie řešení tohoto problému a k započetí optimalizace situace dítěte. Ve fázi tvorby
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strategie řešení problému je nutné opakovaně zvolené postupy ověřovat a operativně

přizpůsobovat aktuální situaci, individuálním potřebám dítěte či vlivu, jaký mají dílčí

výsledky na jeho pozici ve skupině vrstevníků a naopak.

Na modelu práce odborného týmu diagnostického ústavu s dítětem chceme

zdůraznit fakt, že k zajištění komplexní a hodnotné péče o dítě je nezbytná týmová

spolupráce odborných pracovníků v zařízení, ale také spolupráce s dalšími institucemi a

je-li to možné, pak také s rodinou dítěte. Současně je nutné zabezpečit pro dítě, které

opustí diagnostický ústav, popř. jeho rodinu návaznou péči, která vychází z odborných

doporučení pracovníků z tohoto zařízení.

Podnětem ke vzniku takto zaměřené práce se stala zejména tříletá praktická

zkušenost autorky se stylem pedagogicko-psychologické práce v Diagnostickém ústavu

Dobřichovice a zde zavedenými principy komunitní a skupinové práce s umístěnými

dětmi. Na to navazuje zájem o možnosti výchovného působení na děti s poruchami

chování, které jsou zde přcvážnč umisťovány. Jejich socializace bývá po všech

stránkách výrazně narušena, což dále ovlivňuje kvalitu jejich života a schopnost

vstupovat do uspokojujících vztahů.

Práce s dětmi ve skupinách je vhodná nejen pro organizaci aktivit, ale také pro

diagnostickou práci a terapeutické působení odborného týmu v kontaktu s nimi. Na

základě průběžných zjištění mají odborní pracovníci možnost stanovit následná

doporučení pro každého jedince s ohledem na vývojové, ale i sociální a jiné aspekty.

Sledováním sociálních vztahů ve skupinách dětí v diagnostických ústavech jsme

se snažili dosáhnout hlubšího poznání dynamiky vztahů mezi dětmi s poruchami

chování s tím, jakým způsobem se v nich nejčastěji prosazují jedinci do dominantní

pozice (popř. naopak - jaké projevy vedou k odsunutí jedince do pozice na okraji

skupiny). V návaznosti na tato zjištění byl vytvořen model práce odborného týmu

diagnostického ústavu s umístěným dítětem.

Jedním z primárních principů, přispívajících k účinnosti těchto zařízení, je

týmové propojení pracovníků s pedagogickou, speciálně pedagogickou, psychologickou

atd. odborností a návaznost jejich práce se skupinami svěřených dětí. Proto je důležité,

aby byli dostatečně obeznámeni s vývojem vztahů mezi dětmi, uměli je rozpoznat,

navzájem si je srozumitelně sdělovat, a pracovat s nimi následně tak, aby dosáhli

maximálního účinku ve smyslu optimalizace rozvoje osobnosti a sociální působnosti

jednotlivých dětí. Pro zajištění pokračování započaté odborné práce s každým dítětem
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předávají pracovníci diagnostického ústavu své poznatky a doporučení z této oblasti

institucím, do kterých je dítě následně umístěno, popř. rodinným příslušníkům.

V literárně přehledové části je problematika nahlížena souborně z pohledu

vývojového, sociálního a psychopatologického. Následují informace o funkci dětských

diagnostických ústavů, o základních pravidlech a o specifikách tamější práce s dětmi a

dětskými skupinami. Dále si všímáme trendů v péči o děti s poruchami chování v ČR a

v zahraničí. Metodologická část přináší údaje o zvolených metodách, přístupu

k výzkumu a o vybraném vzorku. Navazující podrobnější rozbor-výsledků výzkumu se

zabývá analýzou vztahů mezi dětmi pubertálního věku ve skupinách, zejména způsoby

jejich prosazování do dominantní pozice ve skupině. Dále tato část obsahuje model

práce odborného týmu s dítětem umístěným do diagnostického ústavu pro poruchy

chování.
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2. Literárně přehledová část

2. 1. Psychologická charakteristika období pubescence

Do dětských diagnostických ústavů bývají umisťovány děti, které dosud plní

povinnou školní docházku, tj. většinou v rozmezí mezi šestým a šestnáctým rokem

věku. Z praktických i metodologických důvodů se tato práce se zaměřuje pouze na děti

v období pubescence.

Pro pochopení procesů zapojených do rozvoJe sociálních vztahů jedinců

v pubertě bude nejprve nutné přiblížit si některé vývojové zvláštnosti tohoto období.

V této části psychologicky charakterizujeme období pubescence s přihlédnutím k jeho

pojetí známými autory, jako např. S. fn:uuc:rn, J. Piagetem, E. Eriksoncm. Odkaz

k zmíněným osobnostem nemá za cíl podrobný výklad jejich psychologické teorie, ale

pouhý příspěvek k ozřejmění některých vývojových specifik jedince v pubertálním

věku.

Pubescence spadá spolu s adolescencí do širšího rámce období dospívání, tedy

do doby přechodu mezi dětstvím a dospělostí. Toto vývojové období (stejně jako

kterékoli jiné) samozřejmě nelze pojímat izolovaně, bez návaznosti na období

předchozí, kdy docházelo k přípravě na změny. V praxi je nezbytné pro porozumění

konkrétním projevům pubescenta přihlížet k vlivům, které na něj působily v obdobích

předchozích.

Pubescenci lze vymezit zhruba ll. a 15. rokem věku člověka s tím, že je nutné

počítat s individuálními odchylkami. Jde o první fázi dospívání, kdy dochází

ke komplexní přestavbě fyzického zevnějšku, osobnostních charakteristik i sociálního

nastavení jedince. Jinou kvalitu dostává jeho způsob vnímání a zpracovávání informací

o světě i o sobě samém, což se odráží na sebepojetí a preferovaném způsobu existence

v realitě.

S. Freud klade v tomto období důraz na oživení sexuálního pudu po období

latence. Hovoří o tzv. genitálním stadiu. Zaměření sexuálního pudu se oproti dřívějším

stadiím mění: pozornost dospívajícího se odklání z prostředí rodiny do okolního světa

(podle Vágnerová 2000).

E. Erikson oproti Freudovi nezdůrazňuje pouze sexuální aspekt vymaňování


[…]

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U následujících položek 24 - 33 používejte číselného hodnocení na škále od 7 do I bodu. Číselné hodnoty pište
vlevo.

stále

7

téměř

vždy

I

6

velmi
často

5

občas

někdy

I

4

velmi
výjimečně zřídka

I

3 2

nikdy

I
1

Jak často sledovaný žák ...

Hodnocení Položka

jedná s ostatními spolužáky necitlivě, občas i hrubě? (např. pronáší nevhodné
poznámky na jejich adresu, dělá si z nich legraci, posmívá se jim, provádí jim
kanadské žertíky apod.)

rád ovládá ostatní spolužáky a poroučí jim, co mají nebo nemají dělat, co je
správné a nespráVné?

poškozuje nebo ničí ostatním spolužákům jejich osobní věci a školní pomůc­
ky?

zesměšňuje ostatní nebo si dělá legraci z jiného spolužáka? (např. čechrá mu
vlasy, dělá "přátelské" vtipy nebo kanadské žertíky na úkor ostatních, dává jim
ponižující přezdívky apod.)

je náchylný ke zkratovému jednání, příliš nepřemýšlí a občas reaguje takovým
způsobem, který nelze předem předvídat?

manipuluje s jin)•m spolužákem nebo spolužáky ve třídě?
(např. nutí je k jednání, které si sami nepřejí apod.)

porušuje běžná i nepsaná pravidla chováni a jednání, která ve třídě respeh:tuji
všichni ostatní spolužáci?

vykazuje rizikové chováni, kterým oliroL:uje své :Luraví nebo bezpečnost
ostatních spolužáků? (např. leze po výškách, hází po třídě nebo z oken různé
věci, při běhu po chodbě nebo ze schodů ohrožuje ostatní spolužáky apod.).

není schopen prohrávat například při kolektivní hře nebo zažije-li výrazný
neúspěch ve škole?

není schopen respektovat nebo tolerovat odlišný způsob chování ostatních spo­
lužáků nebo vrstevníků?

4
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Příloha č. 6

U následujících položek 34 -43 používejte číselného hodnocení na škále od 7 do I bodu. Číselné hodnoty pište
vlevo.

stále

7

téměř

vždy

6

velmi
často

s

občas

někdy

I

4

velmi
výjimečně zřídka

I

3 2

nikdy

I

1

Jak často sledovan)• žák ...

Hodnoceni Položka

se chová s odstupem, averzí či odporem k některým spolužákům, kteří se od
ostatních nějak)•m zpC1sobem ~dlišuji? (např. rasou, národností, jazykem způso­
bem odlišnéhe> chování apod.)

inklinuje k problémov~·m spolužňkdm ve třídě nebo ka"'"'áuům ve svém
okol!'!

je závis!)• na chováni a názorech ostatních spolužál:!i a nechá se jimi ovlivnit?

v situaci osobního zklamání se chová k ostatním odmítavě a nepřátelsky?
(např. nemluvi s nimi a přeruší s nimi kontakt, rozčílí se, praští s věcmi a ztratí
o činnost zájem, odmítá dále spolupracovat, uzavře se, trucuje apod.)

přichází s ostatními spolužáky do konfliktu, jestliže mezi nimi dojde ke střetu
zájmů a on nedosáhne svého cíle nebo přání? (např. "sedl si na moje místo,
předběhl mne ve frontě na oběd" apod.)

se nedokáže vyvarovat věcí nebo situací, které mu mohou zpúsobít v)•razné
obtíže?

neposlechne učitele a nezmění své chování, jestliže je upozorněn na
nevhodnost nebo nepřUatelnost svých projevú?

\yhledává společnost probl~muv)·ch spolužáků nebo vrstevník(!, se kterými
tráví většinu času'!

není schopen přiznat svůj omyl nebo chybu, kieré se dopustil a je velmi citl i v)'
na kritiku nebo opravování svých chyb ve školní práci?
(např. c.ítí se uražen)•, dotčený, mrzutý, apod.)

se chová '.:zdoiOvitč? (n~př. odmítá spo!upracov,tt při V)'Učování a udt;!at to,
co je mu uloženo; vykonává danou činnost s nechutí ji slovně odmítá a říká
např. "pravopis je blbost, k čemu to budu potřebovat" apod.)
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Příloha č. 6

U následujících položek 44- 46 používejte číselného hodnocení na šb\le od 7 do J bodu. Číselné hodnoty pište
vlevo.

stále

L
7

téměř

vždy

I

6

velmi
často

5

občas

někdy

I

4

velmi
výjimečně zřídka

I

3 2

nikdy

I
1

Jak často sledovaný žák ...

Hodnocení Položka

podléhá vlivu problémových spolužáku nebo kamarádů?

Ve srovnání s ostatními spolužáky ve třídě lze žáka hodnotit jako ...

Položka

egocentrické a sobecké dítě, které se svým chováním snaží dosáhnout jen
uspokojováni svých potřeb? (např. stále na sebe poutá pozornost, vyžaduje
ohledy, má jiné normy na své chování, ·~e jiný, než ostatní" apod.)

výrazně impulzivní dítě, které se rozhoduje velmi zbrkle a ukvapeně?

Konec

V případě, že některé z položek škálového dotazníku plně nevystihly charakteristik-y typického sociálního cho­
váni žáka, které jste zjistil!a v pruběhu uplynulého období, použUte volného místa na této stránce k popisu jeho
nejv)Taznějších projevů.

Děkujeme Vám za kolegiální spolupráci.
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ŠKÁLA RIZIKOVÉHO CHOV ÁNÍ ŽÁKA
CHLAPCI 8-12 LET

Jméno a příjmení žáka:

-3 SD -2 SD

Antisociálni chování

Egocentrismus

Negativismus

lnklinováni

Poznámky:

- 1 SD

Profil rizikového chcvání žáka

o

T-184

Věk:

+ 1 SD + 2 SD + 3 SD
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