Posudek na rigorózní práci

"Sociální vztahy ve skupinách pubescentů v diagnostických ústavech",

kterou předkládá Mgr. Jitka CÁPALOVÁ

Předložená rigorózní práce je poměrně rozsáhlá, vycházi z práce diplomové a rozviji jl o
obecnější model práce odborného týmu při péči o děti umístěné v diagnostických ústavech Tak se
autorce podařilo do jisté míry posunout svou práci z roviny prezentace konkrétních výsledku výzkumu
sociálnich vztahů děti v diagnostickém ústavu do roviny aplikace získaných teoretických I empirických
údajů v obecnějších výchovných kontextech v praxi.

Úvodem autorka připomíná psychologickou problematiku dětí a dospívajicích v diagnostických
ústavech, která má řadou relevantních teoretickoaplikačních souvislostí V naplnění projektu práce se
doplňuje autorčina zkušenost a odborná psychologická erudice. Z celé škály závažných otázek
problematického vývoje dětí, které se ocitají v diagnostických ústavech si autorka vybrala tématiku
sociálních vztahů v dětských skupinách a zamýšlí se nad jejich možnostmi pro individuálni intervencI
ve prospěch adekvátního rozvoje chlapců a dívek.

V teoretické části práce si postupně a cíleně vytváří východiska pro vlastni výzkumné šetřeni.
Problematika se týká vývojových charakteristik dospívajících, sociálních vztahů a jejich místu
v socializaci jedince, všímá si působení rodiny i vrstevnických vztahů Tato část je standardně
prezentovaná, uceleně zpracovaná, a dokladuje, že autorka projevuje porozuměni pro problematický
vývoj a projevy chování chlapců a dívek. Dále se zaměřuje na poruchy chování dospívajících, které
jsou nepochybně závažným problémem, jehož řešení neni jednoznačné a cest k intervencI je celá
řada (ostatně o tom stručně vypovidá i subkapitola 2 35) Užitečné též zahrnuje subkapitolu o uloze
diagnostických ústavu a o základnich problémech, se kterými tato zařízení pracují" Podstatné
psychologické souvislosti aktuálni činnosti diagnostických ústavu se objevují v modelu práce
odborného týmu s dítětem a jistě vytvářej i prostor pro diskuzi při obhajobě této práce

Další část práce začíná vymezením cíle a úkolů výzkumu. Jeho těžiště leží v poměrné
rozsáhlém a náročném výzkumu kvalítatívního rázu Jednotlivé úkoly jsou jasně formulovány. Dále se
setkáváme s podrobně a korektně prezentovanými údaji o průběhu a realizaci výzkumu, seznamujeme
se s použitými metodami i tím, jaké informace o jednotlivých respondentech přinášejí. Soubor
respondentů je přiměřeně popsán. Výsledky výzkumu jsou postupně a přehledně prezentovány
sledují zvolenou kvalitativní strategii. Jednotlivé skupiny a následně chlapci či dívky, kteří zastávali ve
skupinách dominantní postavení jsou dobře charakterizováni. Vycházejí ze zjištěných údajů a vlastní
práce autorky se skupinami dětí, ale rozhodně se vyhýbají nepodloženému zobecňování či
vysuzování. To se ještě přesvědčivěji objevuje v subkapitole shrnující výsledky a také tam, kde je
autorka analyzuje a diskutuje nad nimi. Obsahují celou řadu cenných psychologických postřehů.

Samotný model práce odborného týmu s dítětem v diagnostickém ústavu je podrobně
prezentován a dokládán jednotlivými kroky diagnostických a intervečních aktivit ve prospěch konkrétní
dívky. Shrnutí, diskuze i samotný závěr práce je zralým pohledem na výsledky rigorózní práce a Její
aplikační možnosti. K tomu už jen otázky do diskuze Které výsledky výzkumu lze včlenit do
psychologické praxe diagnostických ústavu a jak? Jak je možné využít práci psychologa se skupinou
ve prospěch individuálního rozvoje dítěte? Které momenty tento proces usnadňují, které komplikují?
Které momety uvedeného modelu lze považovat za klíčové a v jakém smyslu?

Závěr:

Mgr. Jitka Cápalová předložila práci, která splňuje požadavky na rigorózní práce kladené.
Doporučují proto, aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie UK FF v P~e.
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